
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33463  77Quinta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA N° 5.948/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 323/2017-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 24/7/2017,
R E S O L V E:     
DESIGNAR a Promotora de Justiça THAIS RODRIGUES CRUZ 
TOMAZ para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar o Grupo 
de Trabalho “A Infância e Juventude e a Atuação do Ministério 
Público no Estado do Pará” – “GT Infância”, criado pela PORTARIA 
Nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no D.O.E. de 
3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 5.949/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 331/2017-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 3/8/2017,
R E S O L V E:     
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO SIMEÃO DE 
ALMEIDA JÚNIOR para, sem prejuízo de suas atribuições, 
integrar o Grupo de Trabalho “A Infância e Juventude e a Atuação 
do Ministério Público no Estado do Pará” – “GT Infância”, criado 
pela PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada 
no D.O.E. de 3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
                                            

PORTARIA N° 5.950/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Ofício nº 323/2017-MP/PGJ-
CAOIJ, datado de 24/7/2017,
R E S O L V E:     
DESIGNAR a Promotora de Justiça RENATA FONSECA DE 
CAMPOS para, sem prejuízo de suas atribuições, integrar 
o Grupo de Trabalho “A Infância e Juventude e a Atuação do 
Ministério Público no Estado do Pará” – “GT Infância”, criado pela 
PORTARIA Nº 238/2014-MP/PGJ, de 16/1/2014, publicada no 
D.O.E. de 3/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 229146
EXTRATO DA PORTARIA N.º 081/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 081/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º182015510000020-1, lavrado contra. E.P.M. S/A, até 
seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229228
EXTRATO DA PORTARIA N.º 096/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 096/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 042016510004009-2, lavrado contra G.C.D. LTDA, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229318
EXTRATO DA PORTARIA N.º 100/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 100/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032015510009687-9, lavrado contra S.C.M. LTDA, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229327

EXTRATO DA PORTARIA N.º 103/2017-MP/PJCCOT
PORTARIA N.º 103/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032016510003534-6, lavrado contra T.P.M. LTDA, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 24 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229339
EXTRATO DA PORTARIA N.º 118/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 118/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 042015510003544-0, lavrado contra D.S.M. LTDA, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 24 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229391
EXTRATO DA PORTARIA N.º 116/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 116/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 042015510009770-4, lavrado contra R.C.D.P.A. 
LTDA, até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo 
e dos acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou 
de investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 24 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229383
EXTRATO DA PORTARIA N.º 121/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 121/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT 
determina a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 042015510002966-0, lavrado contra M.M.S. LTDA, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 24 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229400
EXTRATO DA PORTARIA N.º 071/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 071/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º322016510003913-9, lavrado contra T. E. E. C. S/A, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229189
EXTRATO DA PORTARIA N.º 110/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 110/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032015510003576-4, lavrado contra N.F.I.C.E. EPP, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 24 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229356
EXTRATO DA PORTARIA N.º 111/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 111/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032015510003575-6, lavrado contra N.F.I.C.E. EPP, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 24 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229360

EXTRATO DA PORTARIA N.º 105/2017-MP/PJCCOT
PORTARIA N.º 105/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º 032015510000204-1, lavrado contra I.L.D. LTDA, 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 24 de agosto de 2017.
MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA
2.ª Promotora de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229343
AVISO N° 027/2017-CSMP

                        Faço público, a quem interessar possa que a 18ª 
Sessão Ordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 28 
de setembro de 2017, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
Apreciação das Atas da 3ª Sessão Extraordinária e 17ª 
Sessão Ordinária, ocorridas em 30/08/2017 e 14/09/2017 
respectivamente.
Julgamento de Certames:
2.1. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE PONTAS DE PEDRA pelo critério de MERECIMENTO - ED-
015/2017 - Processo nº 035/2017/MP/CSMP.
2.2. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo 
de 10º PJ DE SANTARÉM, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
016/2017 - Processo nº 036/2017/MP/CSMP.
2.3. Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de PJ 
DE ORIXIMINÁ, pelo critério de MERECIMENTO - ED-017/2017 - 
Processo nº 037/2017/MP/CSMP.
2.4. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de PJ 
DE MARAPANIM, pelo critério de MERECIMENTO - ED-018/2017 
- Processo nº 040/2017/MP/CSMP.
2.5. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 1º 
PJ CRIMINAL DE ANANINDEUA, pelo critério de ANTIGUIDADE - 
ED-019/2017 - Processo nº 041/2017/MP/CSMP.
2.6. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
4º PJ DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DE ANANINDEUA, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-020/2017 - Processo nº 042/2017/MP/
CSMP.
2.7. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 4º 
PJ DE MARITUBA, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-021/2017 
- Processo nº 043/2017/MP/CSMP.
2.8. Julgamento de Promoção à 2ª Entrância, para o cargo de 1º 
PJ DE CRIMINAL DE ALTAMIRA, pelo critério de ANTIGUIDADE - 
ED-022/2017 - Processo nº 044/2017/MP/CSMP.
2.9. Julgamento de Promoção à 2ª Instância, para o cargo 
de PROCURADOR DE JUSTIÇA CRIMINAL, pelo critério de 
ANTIGUIDADE - ED-041/2017 - Processo nº 066/2017/MP/CSMP.
Julgamento de Processo:
3. 3.1 Processos de Relatoria do Conselheiro FRANCISCO 
BARBOSA DE OLIVEIRA:
3.1.1. Processo nº 002315-921/2017
Requerente(s): M.A.P.R.
Requerido(s): Presidentes das Associações Agro Extrativista
Origem: 4º PJ Promotoria Cível Defesa da Probidade 
Administrativa Abaetetuba
Assunto: Apurar denúncia acerca da falta de transparência na 
aplicação dos recursos de fomento repassados pelo INCRA, 
destinados para aquisição de material para as famílias assentadas 
residentes na região ribeirinha do Município de Abaetetuba.
Comunicação de vagas.
O que ocorrer.
Belém-PA, 20 de setembro de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça
Secretária do Conselho Superior, em exercício

Protocolo: 229226
EXTRATO DA PORTARIA N.º 082/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 082/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 
do Ainf. n.º182015510000021-0 lavrado contra., E. P. M. S/A. 
até seu encerramento e o lançamento defi nitivo do tributo e dos 
acessórios correlatos, sem nenhum caráter persecutório ou de 
investigação criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, AUTUE-SE.
Belém, 22 de agosto de 2017.
FRANCISCO DE ASSIS SANTOS LAUZID
1ºPromotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária

Protocolo: 229231
EXTRATO DA PORTARIA N.º 083/2017-MP/PJCCOT

PORTARIA N.º 083/2017-MP/PJCCOT. A PJCCOT determina 
a instauração de Procedimento Administrativo para 
acompanhamento do Processo Administrativo Tributário oriundo 


